教育部考试 中心函件

关于全国计算机等级考试体系调整的通知

教试中心函[2013]29号

各省级 NcRE承办机构 :

为进一步适应新时期计算机应用技术的发展和人才市

场需求的变化,确保全国计算机等级考试 (以下简称 NCRE)

健康持续发展,经研究,我中心决定对 NCRE考试体系进行

调整,改革考试科目、考核内容和考试形式。从 2013年下

半年考试开始,将实施 2013版考试大纲9并按新体系开考

各个考试级别。本次调整涉及 NCRE一级到四级所有科目,

具体调整内容详见附件。

请各级 NcRE考试承办机构积极做好宣传、解释工作 ,

确保考试安全平稳。

附件:全国计算机等级考试调整方案

附件

全国计算机等级考试调整方案

2011年 7月 ,我中心组织召开了第五届全国计算机等级考试

(NCRE)考委会会议,会议完成 NCRE考委会换届选举,并确定了下

一步改革和发展的目标。在新的历史时期,NCRE将以保持稳定为前

提、以持续健康发展为目标、以职业需求为导向、以实际应用为准绳,

积极、稳步推进考试内容和形式的改革。从 ⒛13年下半年开始,将

实施 2013版考试大纲,并按新体系开考各个考试级别。具体调整内

容如下:

一、 考试级别

1.一级

定位和描述:操作技能级。考核计算机基础知识及计算机基本操

作能力,包括 0ffice办公软件、图形图像软件。一级证书表明持有

人具有计算机的基础知识和初步应用能力,掌握 0ffice办公自动化

软件的使用及 因特 网应用 ,或 掌握基本 图形 图像工具软件

(Photoshop)的 基本技能,可以从事政府机关、企事业单位文秘和

办公信.息化工作。

调整内容:一级 B科目与一级 MS Office科 目合并,更名为 “
计

算 机 基 础 及 Ms Office应 用
”
,2013年 上 半 年 进 行 最 后 一 次 一 级 B考

试 ;一 级 WPS Office科 目 更 名 为
“
计 算 机 基 础 及 lVPS Office应 用

”
;

新 增
“
计 算 机 基 础 及 PhotoshOp应 用

”
科 目 (见 附 件 1)。

获证条件:通过一级科目考试。

考试时间和形式:一级考试时间为 90分钟;考试形式为无纸化。

系 统 环 境 :操 作 系 统 升 级 为 Windows7,Ms Office版 本 升 级 为

⒛ 10,WPs Office版 本 升 级 为 2012,PhOtOshop软 件 为 Adobe

Photoshop Cs5。

2.二级

定位和描述:程序设计/办公软件高级应用级。考核内容包括计

算机语言与基础程序设计能力,要求参试者掌握一门计算机语言,可

选类别有高级语言程序设计类、数据库编程类、lVEB程序设计类等;

二级还包括办公软件高级应用能力,要求参试者具有计算机应用知识

及 Ms Office办 公软件的高级应用能力,能够在实际办公环境中开展

具体应用。二级证书表明持有人具有计算机基础知识和基本应用能

力,能够使用计算机高级语言编写程序,可以从事计算机程序的编制、

初级计算机教学培训以及企业中与信
`息
化有关的业务和营销服务工

作。二级所有科目均需考核二级公共基础知识 (详见附件 2)。

调整内容:二级新增 绷ySQL数据库程序设计
”、唧EB程序设计

”、

“
MS Office高 级 应 用

”
三 个 科 目 。 取 消

“
Delphi语 言 程 序 设 计

”
科

目 (代码:62),⒛ 13年上半年只接受补考考生报名。

获证条件:通过二级科目考试。

考试时间和形式:二级考试时间为 120分钟;考试形式为无纸化。

系 统 环 境 :Windou/s7、 Ⅴisual C++6.0、 Visual Basic6.0、 Ⅴisua1

FoxPro6.0、  Access2010、  NetBeans、  My sQL (Community 5.5.16);

Visua1 studio 2010 (C#)、  MS Office2010。

3.三级

定位和描述:工程师预备级。三级证书面向已持有二级相关证书

的考生,考核面向应用、面向职业的岗位专业技能。三级证书表明持

有人初步掌握与信 .息技术有关岗位的基本技能,能够参与软硬件系统

的开发、运维、管理和月艮务工作。

调整内容:三级设网络技术、数据库技术、软件测试技术、信
`息

安全技术、嵌入式系统开发技术共五个科目。取消三级 Pc技术科目

(代码:33)及信
`息管理技术科目 (代码:34),2013年上半年举行

这两个科目最后一次考试,2013年下半年只接受补考考生报名。

获证条件:通过三级科目的考试,并已经 (或 同时)获得二级相

关证书。三级数据库技术证书要求已经 (或 同时)获得二级数据库程

序设计类证书;网络技术、软件测试技术、信
`息
安全技术、嵌入式系

统开发技术等四个证书要求已经 (或 同时)获得二级语言程序设计类

证 书 。 考 生 早 期 获 得 的 证 书 (如 Pasca1、 FoxBase等 ),不 严 格 区 分

语言程序设计和数据库程序设计,可以直接报考三级。

考试时间和形式:三级考试时间为120分钟;考试形式为无纸化。

系 统 环 境 :Windows7。

4.四 级

定位和描述:工程师级。四级证书面向已持有三级相关证书的考

生,考核计算机专业课程,是面向应用、面向职业的工程师岗位证书。

四级证书表明持有人掌握从事信息技术工作的专业技能,并有系统的

计算机理论知识和综合应用能力。

调整内容:四级科目名称与三级科目名称一一对应,三级为
“
技

术
”,四级为

“工程师
”。四级科目由五门专业基础课程中指定的两门

课程组成 (`总分 100分 ,两 门课程各占50分 ),专业基础课程是计算

机专业核心课程,包括:操作系统原理、计算机组成与接口、计算机

网络、数据库原理、软件工程。只有两门课程分别达到 30分 ,该科

目才算合格。

获证条件:通过四级科目的考试,并已经 (或 同时)获得三级相

关证书。

考试时间和形式:四级考试
`总 时间为 90分钟,单课程没有时间

要求;考试形式为无纸化。

系 统 环 境 :Windows7。

NCRE所有级别证书均无时效限制,三、四两个级别的成绩可保

留一次。考生一次考试可以同时报考多个科目。如:考生同时报考了

二级 C、 三级网络技术、四级网络工程师三个科目,结果通过了三级

网络技术、四级网络工程师考试,但没有通过二级 C考试,将不颁发

任何证书,三级网络技术、四级网络工程师两个科目成绩保留一次。

下一次考试考生报考二级 C并通过,将一次获得三个级别的证书;若

没有通过二级 c,将不能获得任何证书。同时,三级网络技术、四级

网络工程师两个科目成绩自动失效。

二、考试平台

1.上机考试硬件要求

考试机要求:CPU主频 3G、 内存 2G或以上,硬盘剩佘空间 10G

以上 ;月艮务 器要 求 :CPU主频 3G、 内存 4G或以上 ,硬盘 剩余 空 间 10G

以上 。

2.上机考试软件要求

考 试 机 :Windows7;服 务 器 :Windows20"Server、 sQL server⒛ Og。

三、其他需要说明的问题

2013版考试教材预计 3月 上市 (教材目录见附件 3)。

⒛13年上半年,将在部分考
`点
进行新科目考试试

'点
。7月 底之前 ,

各 NCRE考
`点

需按照软件及硬件的要求升级考试机房,各省级机构做好

升 级 检 查 工 作 。9月 ,NCRE一 到 四 级 将 在 wind。 ws7平 台 下 进 行 无 纸 化

考试,原三级补考考生仍按原有考试方式分别进行纸笔和 XP平 台上的

上机考试。

新 科 目 、 新 教 材 的 宣 传 资 料 ,将 在 NCRE网 站 (www。 ncre。 cn)公

布。

附件 1,全国计算机等级考试证书体系 (2013版
)

附件 2,全国计算机等级考试科目设置 (2013版 )

附件 3,全国计算机等级考试课程、教材列表 (⒛ 13版 )

附件 1

全国计算机等级考试证书体系 (⒛13版 )

级别 证书种类 获证条件

一级

计算机基础及 WPs0仟ice应用 科 目 14考试合格

计算机基础及 Ms0仟ice应用 科 目15考试合格

计算机基础及 Photosh。 p应用 科目 16考试合格

二 级

语言程序

设计类

C语言程序设计 科 目24考试合格

∨B语言程序设计 科 目26考试合格

Java语言程序设计 科 目28考试合格

C抖语言程序设计 科 目61考试合格

Web程序设计 科目“ 考试合格

数据库程

序设计类

VFP数据库程序设计 科目27考试合格

Access数据库程序设计 科 目29考试合格

MysQL数据程序设计 科 目63考试合格

办公软件 Ms0仟 ice高级 应 用 科 目ss考试合格

三级

网络技术
获得二级语言程序设计类证书 ,

三级科 目35考试合格

数据库技术
获得二级数据库程序设计库类证

书,三级科目36考试合格

软件测试技术
获得二级语言程序设计类证书 ,

三级科 目37考试合格

信息安全技术
获得二级语言程序设计类证书 ,

三级科目38考试合格

嵌入式系统开发技术
获得二级语言程序设计类证书 ,

三级科 目39考试合格

四级

网络工程师
获得三级科 目35证书 ,

四级科 目41考试合格

数据库工程师
获得三级科 目36证书 ,

四级科 目绲 考试合格

软件测试工程师
获得三级科 目37证书 ,

四级科 目绍 考试合格

信息安全工程师
获得三级科 目38证书 ,

四级科 目佃 考试合格

嵌入式系统开发工程师
获得三级科 目39证书 ,

四级科 目绢 考试合格

附件 2

全国计算机等级考试科目设置 (⒛13版 )

级别 科 目名称 科 目代码 考试方式 考试时间 考核课程代码

一级

计算机基础及 WPs O仟 ice应用 14 无纸化 90彡卜钟 114

计算机基础及 Ms0仟ice应用 15 无纸化 90彡卜钟 115

计算机基础及 Photoshop应用 16 无纸化 90分钟 116

二 级

C语言程序设计 24 无纸化 120彡卜钟 201、 224

VB语言程序设计 26 无纸化 120‘卜钟 201、  226

VFP数据库程序设计 27 无纸化 120分钟 201、  227

Java语言程序设计 28 无纸化 120彡〉钟 201、  228

Access数据库程序设计 29 无纸化 120分钟 201、  229

C++语言程序设计 61 无纸化 120分 钟 201、  261

MvsQL数据程序设计 63 无纸化 120彡〉钟 201、  263

Web程序设计 64 无纸化 120分钟 201、 264

Ms0仟 ice高 级 应 用 65 无纸化 120彡卜钟 201、  265

三 级

网络技术 35 无纸化 120‘〉钟 335

数据库技术 36 无纸化 120彡〉钟 336

软件测试技术 37 无纸化 120彡卜钟 337

信息安全技术 38 无纸化 120彡〉钟 338

嵌入式系统开发技术 39 无纸化 120 i|++ 339

四级

网络工程师 41 无纸化 90分钟 401、  403

数据库工程师 42 无纸化 90分钟 404、 405

软件测试工程师 43 无纸化 90‘卜钟 401、  405

信息安全工程师 44 无纸化 90分钟 401、  403

嵌入式系统开发工程师 45 无纸化 90分钟 401、  402

附件 3    `

全国计算机等级考试课程、教材列表 (⒛13版 )

程

码

课

代
课程名称 教材名称

114 一级计算机基础及 WPs O仟ice应用
全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 WPs omce应用
(zO13年版 )

115 一级计算机基础及 MsO仟 ice应用
全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 Ms0仟ice应用
(zO13年 版 )

116 一级计算机基础及 Photosh°p应用
全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 Photoshop应用
(zO13年 版)

201 二级公共基础知识 全国计算机等级考试二级教程——公共基础知识 (⒛13年版 )

224 二级 c语言程序设计 全国计算机等级考试二级教程——c语言程序设计 (⒛ 13年版 )

226 二级 VB语言程序设计 全国计算机等级考试二级教程——VB语言程序设计 (⒛ 13年版 )

227 二级 VFp数据库程序设计 全国计算机等级考试二级教程——vFP数据库程序设计 (2013年版)

228 二级 Java语言程序设计 全国计算机等级考试二级教程——Java语言程序设计 (⒛ 13年版 )

229 二级 Access数据库程序设计 全国计算机等级考试二级教程  Acce“ 数据库程序设计 (⒛ 13年版)

261 二级 C++语言程序设计 全国计算机等级考试二级教程——C++语言程序设计 (⒛13年版 )

263 二级 MysQL数据程序设计 全国计算机等级考试二级教程——MysQL数据库程序设计 (2013年版)

264 二级 Web程序设计 全国计算机等级考试二级教程——Web程序设计 (⒛ 13年版)

265 二 级 Ms office高 级 应 用 全国计算机等级考试二级教程——Ms offiCe高级应用 (⒛13年版 )

335 三级网络技术 全国计算机等级考试三级教程——网络技术 (⒛ 13年版)

336 三级数据库技术 全国计算机等级考试三级教程——数据库技术 (zO13年 版)

337 三级软件测试技术 全国计算机等级考试三级教程——软件测试技术 (⒛ 13年版 )

338 三级信息安全技术 全国计算机等级考试三级教程——渤冫d漯统开发技术 (2013年版)

339 三级嵌入式系统开发技术 全国计算机等级考试三级教程——信
`崽

安全技术 (⒛ 13年版 )

401 四级操作系统原理 全国计算机等级考试四级教程——操作系统原理 (zO13年 版)

402 四级计算机组成与接口 全国计算机等级考试四级教程——计算机组成与接口 (⒛13年版)

403 四级计算相J网 络 全国计算机等级考试四级教程——计算机网络 (zQ13年版 )

404 四级数据库原理 全国计算机等级考试四级教程——数据库原理 (zO13年 版 )

405 四级软件工程 全国计算机等级考试四级教程——软件工程 (zO13年 版 )

备注 :

(1) 所有大纲均为 ⒛13年版;所有教材均为高等教育出版社出版

(2) 以上教材适用于 ⒛13年 9月 考试